- 1 -

第４０回長崎大学学長選考会議議事要旨

１ 日 時   平成２９年１月２３日（月）１５：２５～１６：３０

２ 場 所   長崎大学事務局第３会議室

３ 出席者   １３名

        矢野、佛淵、荒木、宮脇、髙田、藤木、岡田、下川、澤瀬、黒田、清水、福永、

井戸の各委員

４ 欠席者   １名

        田上委員

５ 配付資料

  (1) 第３９回長崎大学学長選考会議議事要旨                （資料１）

(2) 「求めるべき学長像」（案）                     （資料２）

(3) 平成２９年学長選考会議等日程（案）               （資料３－１）

(4) 学長候補者の選考方法及び選考日程                （資料３－２）

(5) 第１次学長候補者の推薦について（依頼）               （資料４）

(6) 長崎大学学長候補者選考学内意向投票管理委員会委員の選出に

ついて（依頼）                            （資料５）

(7) 長崎大学学長候補者選考手続きの流れ図               （参考資料）

(8) 本学の学長選考関係規則                       （参考資料）

議事に先立ち、議長から、本日は１３名の委員の出席があり、会議の成立要件（１０名）を

満たしている旨の説明があった。

６ 議事要旨の確認について

議長から、平成２８年１０月７日開催の第３９回長崎大学学長選考会議の議事要旨について

は、事前に案を確認していただき、資料１のとおり確定している旨の報告があった。

７ 議事

 (1) 求めるべき学長像の策定について

議長から、長崎大学学長候補者の選考に関する規則（以下「規則」という。）第４条第２

項の規定に基づき、学長選考会議は、学長候補者の選考を行うときは、求めるべき学長像を

作成し、学内外に公表する必要があることから、次期学長候補者の選考に向けて、求めるべ

き学長像について審議願う旨の提案説明があった。

引き続き、議長から、本日は前回（平成２８年１０月７日開催）の学長選考会議において

 - 2 -

意見交換を行った後、各委員の意見を集約し、学内委員がとりまとめた案を基に審議願う旨

の説明があった。

次いで、理事（研究担当）から、資料２に基づき、学内委員において検討した求めるべき

学長像（案）について、普遍的なものとして２項目に加えて、今回の学長選考の観点として

新たに４項目を掲げたことについての概要説明があり、審議の結果、「選考の観点」１の３

点目を次のとおり変更した上で、「求めるべき学長像」を確定することが了承された。

  （変更後）

  ・リーダーシップと大学構成員とのコミュニケーション力を有すること。

 (2) 長崎大学学長候補者の選考日程等について

議長から、平成２９年９月３０日をもって現学長の任期が満了することに伴い、次期学長

候補者の選考日程等について検討する旨の提案説明があった。

次いで、総務企画課長から、資料３－１に基づき、前回の学長選考日程に沿って作成した

今回の日程案について説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

加えて、資料３－２の「学長候補者の選考方法及び選考日程」については、議事(1)で確

定した「求めるべき学長像」と併せて、規則第２条の２に基づき、長崎大学ホームページに

掲載することが了承された。

 (3) 第１次学長候補者の推薦依頼について

議長から、規則第７条に基づき、学長選考会議から教育研究評議会及び経営協議会学外委

員に第１次学長候補者の推薦を求めることについて審議願う旨の提案説明があった。

次いで、総務企画課長から、資料４に基づき、長崎大学教育研究評議会議長宛及び長崎大

学経営協議会学外委員宛の推薦依頼文書についての説明があり、審議の結果、原案どおり了

承された。

 (4) 長崎大学学長候補者選考学内意向投票管理委員会の設置について

議長から、規則第１１条に基づき、学長選考会議は学内意向投票を管理するため、長崎大

学学長候補者選考学内意向投票管理委員会を置く必要があることから、同条第２項に規定す

る委員組織及び各部局等へ依頼する当該委員の選出依頼文書について審議する旨の提案説

明があった。

次いで、総務企画課長から、資料５に基づき、当該委員会を設置するために各部局等へ依

頼する文書の内容等について説明があり、審議の結果、原案どおり了承された。

 - 3 -

 (5) その他

  ア 次回以降の学長選考会議の開催日程について

    総務企画課長から、議事(2)で決定した選考日程により、次回以降の学長選考会議の開催

予定の説明があった。

    ①平成２９年６月１９日（月）（同日経営協議会開催予定）

     ・第２次学長候補者の選出、学内意向投票管理委員会委員の指名等を予定

    ②平成２９年７月１３日（木）

     ・学長候補者の選考を予定

（以上）